planè procedit in casu predicto. Item si civitas cum decreto Præsidis compromitteret super rebus propriis, quæ non sunt in usu publico; ubi nihil tangit ad jurisdictionem Regiam, teneret compromissum etiam sine licentia Regia, ut probari videtur in l. fin. *C. de vendend. rebus civit.* lib. 11. et quia in hoc non reperitur de jure, quòd requiratur licentia Regia. Et idem esset dicendum, si questio super confiniibus, et territorio, cujus usus est communis, et in usu publico, esset inter duas civitates, et in utraque Rex haberet jurisdictionem: cum tali casu nullum interesse sit Regis, ut ejus licentia requiratur, cum ejus jurisdictio ex hoc non lædatur: tene menti. Et confirmatur hoc ex dictis Lucae de Penn. in l. 1. in fin. *C. de divers. præd. urb.* lib. 11. Et quid in aliis deliberationibus universitatis, cujus præsidis licentia requiratur? Vide Socin. in dicto consil. et in l. 1. §. *sin autem collegium, D. ad trebell.*

(6) *En mano de aquel.* Concordat l. penult. *D. de arbit.* ponens rationem: quia nec imperare sibi, nec se prohibere quisquam potest; ista tamen lex ponit aliam, scilicet, quòd sit res mali exempli, judicem quem esse in causa propria, ibi, cum dicit, *Ca non seria cosa quisada*: unde à ratione cessante, posset decidi questio, quam ponit Alberic. post Ubertum de Bobio in dicta l. penult. an possit compromitti in venditore de re, quam vendidit, et de evictione promisit: licet enim emptor succumbat per sententiam arbitri, non agit de evictione, ut in l. *si dicitum* 36. §. *si compromisero* 1. *D. de evict.* Dicit tamen ibi Alb. quòd Ubertus inclinatur in contrarium sub dubio: fortè, quòd compromissum non valeat: ei dato quòd valeat, quòd possit agere de evictione, et quòd non obstat dictus §. *si compromisero*: et intelligitur, quando compromissum fuit in alium, quam in venditorem.

(7) *Ser auenidor.* Id est arbitrator. Et non decipiari exemploposito hic de offensa propria: nam idem est in quacumque causa, ut quis possit esse arbitrator in re propria: et quòd hic dicitur de offensa propria est à fortiori: et ita est de mente Spec. tit. *de arbit.* §. 2. vers. *item nullus*, et Alberic. in l. unica, *C. ne quis in sua causa*, columna. 1.

(8) *Judgador ordinario.* Intellige illius causæ, et personarum: declarat Glos. in authent. *ut differentes judices, si verò contigerit*, collat. 9. et Bald. in l. *si qui ex consensu*, col. 1. *C. de Episcop. audient.* et idem si esset iudex delegatus, propter identitatem rationis, secundum Alberic. in l. *sed si in servum* 9. §. *si quis iudex* 2. *D. de receptis, qui arbit.* post Jacobum de Rav. et Ubert. de Bobio. Sed tu cogita propter verbum hic positum, cum dicit, *ordinario*; quasi secus vellet in alio iudice; et quia non ita concludunt rationes prohibitionis hujus legis in delegato, sicut in ordinario; de quibus per Glos. in cap. *infames*, super parte *iudex*, 5. quæst. 7. et istud crederem esse verius.

(9) *Que lo non pueden fazer.* Disponitur hoc apertè in ista lege: nam l. *sed si in servum* 9. §. *si quis iudex*, non ita clarè hoc dicebat; et inde occasione sumpta, dicebant quidam, quòd sine coactione ejus de voluntate partium benè poterat esse arbiter, ut habetur in fine cujusdam gloss. quæ est in cap. *infames*, 5. quæst. 7. super parte *iudex*, quæ fuit additio: nam glos. illa Joan. contrarium dicebat per rationes pulchras, quas ibi vide: et ex rationibus ibi positis inferitur, quòd non possit per partes renuntiari huic legi: et vide Alberic. in dicto §. *si quis iudex*.

(10) *Assi como amigo.* Approbat opin. Glos. in dicto §. *si quis iudex*. Jacobus tamen de Ravena, et Cyn. secundum eum, ut refert Alberic. ibi, tenebant, quòd nec ut in arbitratorem propter identitatem rationis; sed non est eadem ratio, cum sententia arbitratoris reducatur ad arbitrium boni viri.

LEY XXV.—Quien son aquellos, que pueden meter sus pleytos en mano de Auenidores (a).

Metiendo las partes sus pleytos en manos de Auenidores, pueden yradelante por ellos, si fueren de aquellas personas, que por si pueden estar en juyzio delante del Juzgador ordinario; mas si fuessen de las otras, a quien es defendido, non lo podrian fazer. E porende decimos, que si alguno fuesse menor (1) de veynte e cinco años, e metiesse su pleyto en mano de auenidores sin mandado, e sin otorgamiento (2) de su Guardador, maguer de fiadores que estara por quanto los auenidores

mandaren; si despues que la sentencia dieren contra el, non la quisiere auer por firme, puedelo fazer, e non caera por ende en pena ninguna. Empero los fiadores que dio, son teudos de pechar la pena a que se obligaron, si el huerfano non quisiesse estar por el juyzio, seyendo mayor (3) de catorze años. Mas si el huerfano fuesse mayor de catorze años, e metiesse su pleyto en mano de auenidores, e non ouiesse estonce Guardador (4); decimos, que conuene que este, por lo que los auenidores mandaren, e que lo aya por firme. E si non, caera en la pena porende, a que se obligo. Fuera ende (5), si pudiesse prouar, quel fizieran algun engaño en el pleyto, o que se le empeorara por mengua del, o de su Abogado, o que a grand su daño judgaron contra el. Ca prouando alguna destas cosas, non caeria en la pena, maguer non quisiesse guardar la auenencia, o el mandamiento de los auenidores.

(a) L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

LEY XXV.—Si pubes minor xxv. annis, curatorem habens, sine ejus auctoritate cum pœna, datis fidejussoribus, compromittat; si non obtemperet, in pœnam non incidit; sed ejus fidejussor tenetur, si minor, cum compromissis, erat quatuordecim annorum. Si autem curatorem non habeat, incidit in pœnam; nisi in ejus læsionem probaverit latam sententiam. Hoc dicit Concordat *D. de recept. qui arbit.* l. *cum lege* 41. et de offic. deleg. cap. *cum vigesimum* 41. *D. de muner. et honor.* l. *ad rempublicam* 8.

(1) *Fuesse menor.* Habuit ortum à lege 3. in princip. et l. *si pupillus* 35. *D. de receptis*, et ab his, quæ notat Specul. tit. *de arbit.* §. *restat*, vers. *sed quid de minore*, et à notatis per Azon. in summa, eod. tit. §. *sub arbitrio*.

(2) *E sin otorgamiento de su guardador.* Nam si cum auctoritate tutoris, vel curatoris compromitteret, incidere in pœnam, ut innuit ista lex; nisi probaret læsionem, ut in fine hujus legis dicitur: et vide Bald. in l. *si pupillus* 35. *D. de receptis qui arbit.*

(3) *Seyendo mayor de catorze años.* Sed an idem sit respectu fidejussorum, si sit pupillus major infante, qui obligatur naturaliter, sive habeat tutorem, sive non; ut notat. gloss. melior de corpore juris, in l. *nec velle* 189. *D. de reg. juris*, et Bart. in l. 1. *D. de novat.* et videtur, quòd sit idem, cum tali naturali obligationi accedat fidejussor, l. *si stipulatus* 13. *D. de fidejussor.* et videtur de hoc esse casus in l. *si pupillus* 35. *D. de recep. qui arbit.* ubi expressum est, quòd teneatur fidejussor pupilli compromittentis; et intelligunt Doctores ibi de majore infante, proximo pubertati, qui ut dictum est, naturaliter obligatur. Ista tamen lex hic innuit contrarium, cum dicit: *Seyendo mayor de catorze años*: et sic apertè vult, quòd si in pupillari ætate compromittat, tunc non teneatur fidejussor: et videtur sequi ista lex opinionem Doctorum antiquorum, quos refert Glos. in dicta l. *pupillus* dicentium, quòd si pupillus etiam proximus pubertati contrahat sine suo tutore, non obligetur etiam naturaliter: et ideò non immeritò, si hic disponatur, quòd nec fidejussor teneatur. Cogita tamen super hoc.

(4) *Guardador.* Nam si haberet, et sine eo compromitteret, non obligaretur, ut in l. *si curatorem* 5. *C. de integr. restit. minor.*

(5) *Fueras ende si pudiesse.* Non ergò probata erit læsio ex eo solo, quòd compromissis; sed debent probari, quæ hic continentur, restitutione petita. De jure tamen communi minor videbatur lædi, eo quòd compromissis, ut est text. in l. *si minor* 25. *annis* 34. §. *minores*, *D. de minor.* 25. *annis*, quòd intelligit ibi Bart. quando minor compromissis, ut in arbitrum: quia cum non posset appellare, videtur lædi eo ipso, quòd subtrahit sibi remedium appellationis, ut declarat Paulus de Castro in l. *nam et postea*, §. *si minor*, *D. de jurejur.* et quia secundum jus Civile non potest peti reductio ad arbitrium boni viri in sententia arbitri. Si verò compromississet in arbitratorem, non videretur eo ipso lædi, cum possit sibi esse commodum; et dato, quòd esset damnosum, competet remedium reductionis ad arbitrium boni viri: et idem tenet Joan. de Imol. in l. *cum hæreditas* 1. *D. ad Trebellian.* Ista tamen lex non distinguit, ut hic vides, inter arbitrum, et arbitratorem, sed loquitur indistinctè; unde procedet fortè